
 

  

 
 
 

RESOLUCIÓN N° ______________ 
 

(                                 ) 
 

“Por medio de la cual se declara procedente y se justifica la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, por la modalidad de selección de contratación directa”. 

 

1 

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES                                                                                                    

Carrera 8 No. 15 - 46 Bogotá- Colombia 

Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 

Email: contactenos@idartes.gov.co 

 
 

LA SUBDIRECTORA DE LAS ARTES DEL INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES 
 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial las contempladas en los literales f) y h) 
artículo 8 del Acuerdo No. 2 de 2017 del Consejo Directivo de la entidad, la Resolución de 
Nombramiento No. 133 del 10 de febrero de 2020, la Resolución de Delegación de 
Ordenación del Gasto No. 543 del 30 de junio de 2020 y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 70 de la Constitución Política, establece que el Estado debe promover y 
fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad de oportunidades, es 
así como de conformidad con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 397 de 1997, a través 
de las entidades territoriales, se fomentan las artes en todas sus expresiones y las demás 
manifestaciones simbólicas expresivas, como elementos del diálogo, el intercambio, la 
participación y como expresión libre y primordial del pensamiento del ser humano que 
construye en la convivencia pacífica.      
 
Que el artículo 209 de la Constitución Política, establece que “La función administrativa está 
al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de 
igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones”; es decir, de la misma 
forma en que los ciudadanos tienen derecho a conocer la información respecto de la gestión 
y actividades que adelantan las entidades estatales, éstas y sus funcionarios, tienen la 
obligación de producir y divulgar información sobre los procesos que adelantan, con el pleno 
objetivo de mejorar la prestación de los servicios a su cargo. 
 
Que el artículo 149 del Decreto Ley 1421 de 1993, Estatuto Orgánico de Bogotá D. C., 
señala que: "(..) El Distrito, sus localidades y las entidades descentralizadas podrán celebrar 
los contratos y acuerdos previstos en el derecho público y en el derecho privado que resulten 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones, la prestación de los servicios y la 
construcción de las obras a su cargo. En tales contratos o acuerdos se deberán pactar las 
cláusulas o estipulaciones que las partes consideren convenientes y necesarias para 
asegurar su ejecución, siempre que no sean contrarias a la Constitución, la ley y el orden 
público."  
 
Que la Ley 489 de 1998, en su artículo 6 establece: "Principio de coordinación: en virtud del 
principio de coordinación y colaboración las autoridades administrativas deben garantizar la 
armonía en el ejercicio de sus respectivas funciones con el fin de lograr los fines y cometidos 
estatales, en consecuencia prestarán su colaboración a las demás entidades para facilitar el 
ejercicio de sus funciones y se abstendrán de impedir o estorbar su cumplimiento por los 
órganos, dependencias y entidades titulares". 
 
Que el artículo 95 de la Ley 489 de 1998, señala que: "Las entidades públicas podrán 
asociarse con el fin de cooperar en el cumplimiento de funciones administrativas o de prestar 
conjuntamente servicios que se hallen a su cargo, mediante la celebración de contratos 
interadministrativos (..)", en concordancia con lo señalado en el artículo 10 del Acuerdo 257 
de 2016, en cuanto se refiere al principio de coordinación, indicando lo siguiente: "La 
Administración Distrital actuará a través de su organización administrativa de manera 
armónica para la realización de sus fines y para hacer eficiente e integral la gestión pública 
distrito (..)'' y demás normas de contratación aplicables al tema.  

905

15 - Sep - 2020

http://www.idartes.gov.co/


 

  

 
 
 

RESOLUCIÓN N° ______________ 
 

(                                 ) 
 

“Por medio de la cual se declara procedente y se justifica la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, por la modalidad de selección de contratación directa”. 

 

2 

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES                                                                                                    

Carrera 8 No. 15 - 46 Bogotá- Colombia 

Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 

Email: contactenos@idartes.gov.co 

 
 

 
Que la Directiva N° 023 de 2011, expedida por la Alcaldía Mayor, desarrolla el marco 
normativo en relación a los contratos y convenios interadministrativos; entre otras figuras 
jurídicas, dentro del cual cita el artículo 95 de la Ley 489 de 1998, que permite la celebración 
de convenios interadministrativos por las entidades públicas para la cooperación en el 
cumplimiento de sus funciones.  
 
Que mediante el Acuerdo Distrital 761 de 2020 se adoptó el plan de desarrollo económico, 
social, ambiental y de obras públicas para Bogotá D.C. 2020-2024 “Un nuevo contrato social 
y ambiental para la Bogotá del siglo XXI” el cual constituye el referente de las acciones y 
políticas de la administración distrital. Dentro del Plan de Desarrollo se encuentra el 
Propósito Nº 1 denominado “Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades 
para la inclusión social, productiva y política”, dentro del cual se incluyó el logro Nº 9 que 
establece: “Promover la participación, la transformación cultural, deportiva, recreativa, 
patrimonial y artística que propicien espacios de encuentro, tejido social y reconocimiento del 
otro. 
 
Que en el citado Plan de Desarrollo encontramos el propósito N° 1 que establece hacer un 
nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusión social, política y 
productiva, de igual forma se contempla el propósito N° 3 que establece Inspirar confianza y 
legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliación, y el 
Programa N° 15 denominado Plan Distrital de Lectura, Escritura y oralidad. Leer para la Vida 
y el programa N° 43 denominado: “Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la 
participación desde la vida cotidiana. 
 
Que en el Plan de Desarrollo económico, social, ambiental y de obras públicas para Bogotá 
D.C. 2020-2024  se definió el programa Nº 21 denominado “Creación y vida cotidiana: 
Apropiación ciudadana del arte, la cultura y el patrimonio, para la democracia cultural”, el 
cual contempla como objetivo: Superar las barreras culturales, económicas, físicas que 
dificultan la participación de la ciudadanía en la vida cultural de la ciudad, y obstaculizan la 
transformación cultural de los ciudadanos para reconocer a los otros. A través de procesos y 
actividades pertinentes y accesibles en las dimensiones de la creación, la formación, la 
circulación, la investigación y la apropiación lograr que la ciudadanía incorpore las artes a su 
vida cotidiana, mediante la práctica y el acceso a la oferta cultural. 
 
Que de conformidad con artículo transitorio 1 del Acto Legislativo 01 de 2017, "Por medio del 
cual se crea un título de disposiciones transitorias de la constitución para la terminación del 
conflicto armado y la construcción de una paz estable y duradera y se dictan otras 
disposiciones" señala que: “El Sistema integral estará compuesto por los siguientes 
mecanismos y medidas: la Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y 
la No Repetición; la Unidad para la Búsqueda de Personas dadas por Desaparecidas en el 
contexto y en razón del conflicto armado; la Jurisdicción Especial para !a Paz; las medidas 
de reparación integral para la construcción de paz y las garantías de no repetición.(…)”. 
 
Que a su vez el artículo transitorio 2 del Acto Legislativo 01 de 2017, establece que: “La 
Comisión para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No Repetición será un 
ente autónomo del orden nacional con personería jurídica, con autonomía administrativa, 
presupuestal y técnica, sujeta a un régimen legal propio (…)”. 
 
Que el INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES, es un establecimiento público 
del orden distrital, creado por el Acuerdo 440 del 24 de junio de 2010 del Concejo de Bogotá, 

905

15 - Sep - 2020

http://www.idartes.gov.co/


 

  

 
 
 

RESOLUCIÓN N° ______________ 
 

(                                 ) 
 

“Por medio de la cual se declara procedente y se justifica la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, por la modalidad de selección de contratación directa”. 

 

3 

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES                                                                                                    

Carrera 8 No. 15 - 46 Bogotá- Colombia 

Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 

Email: contactenos@idartes.gov.co 

 
 

con personería jurídica, autonomía administrativa y financiera y patrimonio propio, adscrito a 
la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, de cuyo Sector hace parte 
integrante.  
 
Que de conformidad con el Acuerdo 440 de 2010, el INSTITUTO DISTRITAL DE LAS 
ARTES - IDARTES tiene como objeto la ejecución de políticas, planes, programas y 
proyectos para el ejercicio efectivo de los derechos culturales de los habitantes del Distrito 
Capital, en lo relacionado con la formación, creación, investigación, circulación y apropiación 
de las áreas artísticas de literatura, artes plásticas, artes audiovisuales, arte dramático, 
danza y música, a excepción de la música sinfónica, académica y el canto lírico.  
 
Que es misión del INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES, garantizar el pleno 
ejercicio y disfrute de los derechos culturales por parte de la ciudadanía, acercando las 
prácticas artísticas y la vivencia de sus diferentes dimensiones a la vida cotidiana de las 
personas; mediante la ejecución de la políticas públicas, proyectos, planes y programas que 
aporten a la construcción de un nuevo contrato social que contribuya al desarrollo de las 
personas como seres creativos, sensibles, solidarios y corresponsables con los otros seres 
vivos que les rodean. 
 
Que en cumplimiento de sus objetivos misionales, El IDARTES tiene varios proyectos de 
inversión que establecen acciones específicas de planeación y ejecución de actividades para 
el fomento, circulación, formación y apropiación de las artes, así como la generación de una 
oferta cultural de calidad a través de la realización de proyectos de impacto metropolitano, 
poblacional y local. 
 
Que en virtud de las funciones propias del IDARTES y en particular las que competen de 
conformidad con los proyectos de inversión: 7571 - “Reconciliación Arte y Memoria Sin 
Fronteras Bogotá”, en donde se pretende promover prácticas artísticas y culturales 
comunitarias para el fortalecimiento del tejido social, que contribuyan a la construcción de la 
memoria, la reconciliación y reparación simbólica, en territorios afectados por múltiples 
trazadores de violencia. 7585 – “Fortalecimiento a las Artes, territorios y 
cotidianidades”, promueve un nuevo contrato en equidad para el disfrute, conocimiento y 
práctica de las artes en la vida cotidiana con garantía de derechos culturales de la 
ciudadanía en sus diversidades sociales, económicas, de género, culturales y territoriales.  
 
Que bajo esta perspectiva, El IDARTES ha implementado acciones tendientes al desarrollo 
de acciones colectivas, participativas y comunitarias desde el arte, la cultura, la recreación y 
el deporte para la apropiación y disfrute del espacio público, la convivencia, el respeto a la 
diversidad y la construcción de comunidad. Estas acciones incluyen la realización, desde el 
año 2012, de diferentes procesos de participación con sectores artísticos y comunidades que 
se han materializado principalmente en las convocatorias a través del Portafolio Distrital de 
Estímulos en 2011 - Concurso Grafiti: Renueva tu compromiso frente al VIH/SIDA; 2012 – 
Arte y Memoria desarrollada en asocio con la Alta Consejería para las Víctimas, la Paz y la 
Reconciliación y Memorias. 
 
Que la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia es un organismo de nivel 
central del orden distrital, creada mediante el Acuerdo 637 de 2016 del Concejo de Bogotá, 
según el cual, con cargo a los recursos de la   Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia 
y Justicia tiene como misión adquirir los bienes y servicios que se requiera para el cabal 
cumplimiento de sumisión y la de las autoridades competentes en materia de seguridad de 
Bogotá  para el beneficio de todos los habitantes de la cuidad.   

905

15 - Sep - 2020

http://www.idartes.gov.co/
http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/portal/convocatorias/2011/compromiso


 

  

 
 
 

RESOLUCIÓN N° ______________ 
 

(                                 ) 
 

“Por medio de la cual se declara procedente y se justifica la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, por la modalidad de selección de contratación directa”. 

 

4 

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES                                                                                                    

Carrera 8 No. 15 - 46 Bogotá- Colombia 

Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 

Email: contactenos@idartes.gov.co 

 
 

 
Que las actividades de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia están 
clasificadas en la estructura del Plan Distrital de Desarrollo 2020 - 2024 “UN NUEVO 
CONTRATO SOCIAL Y AMBIENTAL PARA LA BOGOTÁ DEL SIGLO XXI” el cual en su 
tercer propósito “Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro 
de cultura ciudadana, paz y reconciliación” contempla el programa “Seguridad y 
Convivencia para Todos” el cual pretende, tal como está contemplado dentro del Plan 
Distrital de Desarrollo, “mejorar la seguridad y la convivencia en la ciudad a través de la 
prevención y el control del delito, así como el fortalecimiento de las capacidades operativas 
de las autoridades involucradas en la gestión de la seguridad en la ciudad, el mejoramiento 
de la confianza de los bogotanos en las autoridades y la promoción de la corresponsabilidad 
de los ciudadanos en la gestión de la seguridad y la convivencia en Bogotá.”. 
 
Que el propósito de las entidades de la administración distrital es consolidar una 
intervención urbana, social y estratégica, en el corredor de la Avenida Caracas, basado en 
el fortalecimiento de la percepción de seguridad, reducción de índices delincuenciales y el 
fortalecimiento de los espacios culturales, económicos y sociales, donde la ciudadanía se 
sienta segura. 
 
Que en esta medida, se busca la transformación de espacios subutilizados en nuevos 
motores de desarrollo económico, social y cultural, generando dinámicas entre oferentes y 
demandantes. Así mismo, fortalecer la seguridad de los sectores y promoverá la cultura 
ciudadana a través de sitios dinámicos y amigables alrededor de antiguas zonas 
deprimidas, transformando la vocación del territorio a partir de la protección y apropiación 
del patrimonio cultural e incentivando el desarrollo de la economía social. 
 
Que en atención a lo anterior, se considera oportuno y conveniente suscribir un Convenio 
Interadministrativo entre EL INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES, y LA 
SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA, el cual encuentra 
sustento en las consideraciones precedentes, para  aunar esfuerzos administrativos, 
técnicos y financieros orientados en la implementación de intervenciones artísticas en 
espacios de la ciudad definidos conjuntamente, que permitan su transformación y el 
mejoramiento de sus entornos físicos, sociales y culturales. 
 
Que la modalidad de selección de contratación directa, se fundamenta en el literal C), 
numeral 4º, artículo 2º de la Ley 1150 de 2007, y lo regulado en los artículos 2.2.1.2.1.4.1. y 
2.2.1.2.1.4.4. del Decreto Reglamentario 1082 de 2015.  
 
Que, en mérito de lo expuesto,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Declarar procedente y justificada la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, entre el INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES y  LA 
SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA., entidades que se 
considera idóneas para ejecutar el siguiente objeto contractual: “Aunar esfuerzos 
administrativos, técnicos y financieros entre la secretaría distrital de seguridad, convivencia y 
justicia y el instituto distrital de las artes- idartes- para implementar intervenciones artísticas 
en espacios de la ciudad definidos conjuntamente, que permitan su transformación y el 
mejoramiento de sus entornos físicos, sociales y culturales.”, de confomridad con lo expuesto 
en la parte motiva del presente.  

905

15 - Sep - 2020

http://www.idartes.gov.co/


 

  

 
 
 

RESOLUCIÓN N° ______________ 
 

(                                 ) 
 

“Por medio de la cual se declara procedente y se justifica la celebración de un Convenio 
Interadministrativo, por la modalidad de selección de contratación directa”. 

 

5 

Instituto Distrital de las Artes - IDARTES                                                                                                    

Carrera 8 No. 15 - 46 Bogotá- Colombia 

Teléfono: 3795750 
www.idartes.gov.co 

Email: contactenos@idartes.gov.co 

 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El valor total del presente convenio interadministrativo asciende a la 
suma de CUATROCIENTOS DOS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($402.580.545). Con un aporte económico de LA 
SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA por un valor de 
TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($300.000.000). Y un aporte, en  recursos 
humanos y técnicos por el INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES, por el valor 
de CIENTO DOS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 
CINCO PESOS M/CTE ($102.580.545).  
 
ARTÍCULO TERCERO: LA SECRETARIA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y 
JUSTICIA, realizará un primer aporte por valor de DOSCIENTOS SETENTA MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($270.000.000), y un segundo aporte por el valor TREINTA MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($30.000.000), previo cumplimiento de cada uno de los requisitos 
exigidos para los mismos. Y el INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES – IDARTES, 
realizará un aporte en especie por valor de CIENTO DOS MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($102.580.545) 
representados en recursos humanos y técnicos de IDARTES para la realización del 
proyecto. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Adelántese el trámite correspondiente en la plataforma transaccional 
del SECOP II, mediante la modalidad de Contratación Directa, régimen especial de 
conformidad con lo establecido en el artículo 2 numeral 4 literal c) de la ley 1150 de 2017 y lo 
regulado en los artículos 2.2.1.2.1.4.1 y 2.2.1.2.1.4.4. del Decreto Reglamentario 1082 de 
2015 y el parágrafo del artículo 43 del decreto 744 de 2019. 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente acto administrativo, estudios previos y demás documentos 
precontractuales de la contratación referida, pueden ser consultados en el sistema 
electrónico para la contratación pública – plataforma transaccional SECOP II. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

_______________________________ 

ASTRID LILIANA ANGULO CORTES  

Subdirectora de las Artes - IDARTES 

 
El presente acto administrativo ha sido proyectado, revisado y validado telemáticamente y vía correo electrónico como se 

indica en el siguiente recuadro: 

Funcionario – Contratista Nombre 

Aprobó Revisión: 

     

     

 

Sandra Margoth Vélez Abello – Jefe Oficina Asesora Jurídica 

Revisó: Fermer Albeiro Rubio Díaz - Profesional Especializado Oficina Asesora Jurídica 
 Proyectó Diego Eduardo Beltrán Hernández – Contratista Oficina Asesora Jurídica 

 

905

15 - Sep - 2020

15 - Sep - 2020

http://www.idartes.gov.co/

